
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3642/2024 del 17/12/2024 

Proposta n. 5408/2024  
Esecutiva dal 17/12/2024

Protocollo n. 503868 del 17/12/2024

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  INDIVIDUARE  DITTE  DA 
INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA C) 
DEL DLGS N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
UNA ZONA QUIETE  SCOLASTICA IN  VIA AMUNDSEN  -  CUP D95I24000230004  - 
DETERMINA A CONTRARRE. 

Allegati: 

• scheda flussi (firmato: Si, riservato: No )

• avviso di manifestazione di interesse (firmato: Si, riservato: No )

• allegato 1 ad avviso e autodichiarazione (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3642 del 17/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 3642/2024
del 17/12/2024

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUARE DITTE DA 
INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA C) 
DEL DLGS N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
UNA ZONA QUIETE SCOLASTICA IN VIA AMUNDSEN - CUP D95I24000230004 - 
DETERMINA A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Premesso, inoltre:

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 569 del 6/11/2024 immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una zona quiete scolastica in via 
Amundsen,  posto  agli  atti  del  Settore  al  prot.  n.  419443  del  29/10/2024,   per  un  importo 
complessivo di € 280.000,00,

- che il suddetto progetto esecutivo è stato validato da RUP in data 29/10/2024, a norma dell'art. 42 
e Allegato I.7 Sezione IV, D.Lgs. 36/2023, con verbale posto agli atti del Settore al Prot. n. 419889  
del 29/10/2024;

- che a tale progetto è stato assegnato il  CUP  D95I24000230004 ai sensi della Legge 144/99 e 

copia informatica per consultazione



successive deliberazioni CIPE;

Ritenuto di procedere con l'affidamento dei lavori e precisato che si intende individuare, quale 
modalità di selezione del contraente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del Dlgs 36/2023, la 
procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici;

Reso noto:

- che, in conformità a quanto stabilito dall'art. 2 dell'Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene 
opportuno avviare il procedimento di affidamento dei lavori effettuando un'indagine esplorativa di 
mercato tramite pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse finalizzata a individuare gli 
operatori economici qualificati da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
comma 1,  lettera c) del Dlgs 36/2023,  procedura tutta  da espletarsi   tramite il  Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);

-  che  gli  interventi  da  realizzarsi  sono  sinteticamente  indicati  nell'avviso  di  manifestazione 
d'interesse, parte integrante della presente determinazione, che verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 1,  
comma 2,  dell'Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, pubblicato sul sito della Stazione Appaltante, 
Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di Gara e contratti, tramite il seguente 
collegamento  ipertestuale:  https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-
gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-
concessioni-dal-1-01-2024/lavori/affidamento-dei-lavori-di-realizzazione-di-una-zona-quiete-
scolastica-in-via-amundsen-cup-d95i24000230004,  sulla Piattaforma Sistema Acquisti Telematici 
Emilia-Romagna (SATER) e, tramite i servizi di interoperabilità, sulla Banca Dati nazionale dei  
Contratti Pubblici dell'Anac;

- che Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è  l’ing. Sara Bosoni, funzionario titolare i E.Q. 
dell’ufficio mobilità, traffico ed urbanizzazioni, nominato con nota prot. 369867/2023;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l'art. 2, comma 2, dell'allegato II.1, ai sensi del quale
la durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto,  per un periodo 
minimo identificabile in quindici giorni;

Ritenuto opportuno tuttavia, in ragione del periodo coincidente con le festività natalizie, di 
concedere un termine maggiore di pubblicazione; 

Dato atto:
- che il fondo di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 è costituito da una somma non superiore al 2% 
calcolata sull’importo dei lavori, servizi e forniture posto a base di gara, di cui un ammontare pari 
all'80% è da imputare al fondo per incentivare le funzioni tecniche e un ammontare pari al 20% è da 
destinare al fondo innovazione per le finalità richiamate ai commi 6 e 7 del medesimo art. 45;
-  che,  ai  sensi  dell’art.  45,  comma 3,  del  D.Lgs  36/2023,  il  fondo per  incentivare  le  funzioni  
tecniche sarà applicato secondo il regolamento approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 326 del 23.05.2019 e successive modificazioni e integrazioni;
-  che,  ai  sensi  dell’art.  8,  commi 2 e 3 del  regolamento sopra citato,  la  percentuale del  fondo 
incentivante è pari al 1,9%  in quanto l’intervento rientra tra interventi di Riqualificazione stradale;

Visto  il  provvedimento  prot.  gen.  231278  del  12.06.2024,  con  il  quale  il  Sindaco  ha 
confermato  e  prorogato  fino  all'8.12.2024  e  comunque  fino  a  nuova  disposizione  gli  incarichi 
dirigenziali conferiti con provvedimento del precedente Sindaco prot. gen. 406940 del 26.10.2022;

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/affidamento-dei-lavori-di-realizzazione-di-una-zona-quiete-scolastica-in-via-amundsen-cup-d95i24000230004
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/affidamento-dei-lavori-di-realizzazione-di-una-zona-quiete-scolastica-in-via-amundsen-cup-d95i24000230004
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/affidamento-dei-lavori-di-realizzazione-di-una-zona-quiete-scolastica-in-via-amundsen-cup-d95i24000230004


Visto il provvedimento prot. 474238 del 5.12.2024, con il quale il Sindaco ha confermato e 
prorogato ulteriormente fino al giorno 8.06.2025 e comunque, fino a nuova disposizione, i suddetti  
incarichi dirigenziali;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l'art. 2, comma 2, dell'allegato II.1;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 569 del 06.11.2024 avente ad oggetto 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ZONA QUIETE SCOLASTICA IN VIA AMUNDSEN - 
CUP D95I24000230004  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO” è  stato  approvato  il 
progettoo esecutivo, posto agli atti del Settore al prot. n. 419443 del 29/10/2024, e validato dal RUP 
in data 29/10/2024, a norma dell'art. 42 e Allegato I.7 Sezione IV, D.Lgs. 36/2023, con verbale 
posto agli atti del Settore al Prot. n. 419889 del 29/10/2024 che prevede una spesa complessiva di €. 
280.000,00 così suddivisa:

QUADRO ECONOMICO

Capo A – Lavori 
a.1 Importo lavori posti a base d'asta  € 194.907,35 

di cui Costi della manodopera (art. 41, comma 14 del D.Lgs. 36/2023)  € 26.964,35 
a.2 Oneri Specifici (OS) dovuti all’impresa per l’adeguamento alle 

disposizioni del piano di sicurezza D.Lgs.81/2008, come da computo 
metrico estimativo specifico per garantire la sicurezza, non soggetti a 
ribasso d’asta

 € 5.092,65 

Totale lavori (Capo A)  € 200.000,00 
Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione
b.1 Onere I.V.A 22% (su Capo A)  € 44.000,00 
b.2 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze  € 10.000,00 
b.3 Accantonamento art.45 D.Lgs 36/2023 (1,9% su totale importo a base 

d'asta secondo regolamento approvato con DG 326/2019): 80% da 
destinare al fondo incentivi per funzioni tecniche

 € 3.040,00 

b.4 Accantonamento art.45 D.Lgs 36/2023 commi 6 e 7 (1,9% su totale 
importo a base d'asta secondo regolamento approvato con DG 326/2019): 
20% da destinare al fondo per l'innovazione

 € 760,00 

b.6 Contributo ANAC  € 250,00 
b.7 Imprevisti e arrotondamenti  € 21.750,00 
b.8 Assicurazioni  € 200,00 

Totale somme a disposizione (Capo B)  € 80.000,00 
TOTALE GENERALE DELL'OPERA (Capo A + Capo B)  € 280.000,00 

copia informatica per consultazione



L’importo  complessivo  dei  lavori  in  appalto  (compresi  costi  della  manodopera  e  oneri  per  la  
sicurezza) è pari a €. 200.000,00 così suddiviso:

 Lavori 
a.1 Importo lavori posti a base d'asta  € 194.907,35 

di cui Costi della manodopera (art. 41, comma 14 del D.Lgs. 36/2023)  € 26.964,35 
a.2 Oneri Specifici (OS) dovuti all’impresa per l’adeguamento alle 

disposizioni del piano di sicurezza D.Lgs.81/2008, come da computo 
metrico estimativo specifico per garantire la sicurezza, non soggetti a 
ribasso d’asta

 € 5.092,65 

Totale lavori  € 200.000,00 

L’importo complessivo è al netto di IVA.

2)  di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  qui  interamente 
richiamate, all'indizione di un'indagine esplorativa di mercato finalizzata a individuare gli operatori 
economici qualificati da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera c) del Dlgs 36/2023, da espletarsi tramite il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (SATER) per l’affidamento dei lavori denominati  “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
UNA ZONA QUIETE SCOLASTICA IN VIA AMUNDSEN  –  CUP D95I24000230004” per gli 
importi specificati nel quadro economico sopra riportato;

3) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
= il fine dell’intervento è la realizzazione di una nuova zona quiete scolastica al fine di raggiungere 
le seguenti finalità:
- minor traffico davanti alla scuola significa minor inquinamento e quindi aria più pulita, ma anche 
maggiore sicurezza: gli incidenti stradali purtroppo rappresentano la prima causa di morte nella 
fascia d’età 1-14 anni e avere le strade limitrofe alle scuole invase da auto parcheggiate in doppia 
fila o in prossimità degli attraversamenti pedonali significa ridurre la visibilità e quindi generare 
situazioni di pericolo;
- autonomia nell’andare a scuola (a piedi o in bicicletta) che fa capire ai più giovani che esistono  
diverse  possibilità  di  movimento,  aiuta  la  comunità  a  crescere  persone  che  non  vedranno 
l’automobile come la soluzione a qualsiasi necessità di trasporto, bensì come una delle possibili 
alternative;
-  dimostrare alle famiglie che l’accessibilità scolastica è sicura e non è necessario proteggere i 
bambini accompagnandoli in auto; 

=  che  l’oggetto  specifico  del  contratto  è  l'appalto  dei  lavori  denominati  “LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE DI UNA ZONA QUIETE SCOLASTICA IN VIA AMUNDSEN”;

= che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del Dlgs 36/2023, il contraente per l’aggiudicazione 
dei  lavori  in  oggetto,  verrà  scelto  tramite  procedura  negoziata,  previa  consultazione di  almeno 
cinque operatori  economici, preceduta da indagine di  mercato tramite  avviso di  manifestazione 
d'interesse, parte integrante della presente determinazione,   mediante  il  Sistema per gli Acquisti 
Telematici  dell’Emilia-Romagna (  SATER),  che verrà pubblicato,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2, 
dell'Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, sul sito istituzionale del Comune di Modena e sulla Banca 
dati  nazionale  dei  contratti  pubblici,  per  consentire  agli  operatori  economici  di  acquisire  le 
informazioni  fondamentali  per  manifestare  eventualmente  il  loro  interesse  a  partecipare  alla 
successiva procedura negoziata;

copia informatica per consultazione



= che  l'aggiudicazione  verrà  effettuata  con applicazione del criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi 
dell'art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023;

= che il contratto sarà stipulato “a misura”;

= che le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle contenute negli elaborati progettuali, 
nel capitolato speciale d'appalto, nella lettera di invito, nell'offerta dell'impresa e nelle normative di 
legge;

4) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa:

- l'avviso di manifestazione di interesse volta ad individuare gli operatori economici da invitare alla 
procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  c)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  per 
l'affidamento dei  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ZONA QUIETE SCOLASTICA IN VIA 
AMUNDSEN - CUP D95I24000230004; 

- il modello per la presentazione della manifestazione di interesse;

documentazione tutta allegata al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

5) di prevedere, ai sensi dell'art. 2, comma 2, dell'allegato II.1, in ragione del periodo coincidente 
con le festività natalizie,  un termine maggiore di pubblicazione;

6) di prevedere che qualora il numero delle manifestazioni di interesse sia inferiore o uguale a 
10,  verranno invitati  tutti  gli  operatori  in possesso dei  requisiti  richiesti,  mentre  qualora 
pervengano     un     numero     di     manifestazioni     di     interesse    idonee     superiore     a 10     (dieci)  , il RUP 
selezionerà i n. 10  operatori economici da invitare assegnando i punteggi previsti nell'avviso

7) di dare atto che 
= la gestione del procedimento della gara in oggetto, ai sensi dell’art. 74 dello Statuto, compete al  
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI;

= R.U.P. Responsabile Unico del  Progetto ai  sensi  dell’art.  15 del  D.lgs.  36/2023 è l’ing.  Sara 
Bosoni, funzionario titolare i E.Q. dell’ufficio mobilità, traffico ed urbanizzazioni, nominato con 
nota prot. 369867/2023;

=  il contratto, a conclusione della fase  della procedura  negoziata, sarà sottoscritto digitalmente 
dall'Arch.  Roberto  Bolondi,  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Ambiente,  Mobilità,  Attività 
economiche  e  Sportelli  unici,  nell’ambito  del  Sistema per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-
Romagna (SATER).

= in base al nuovo processo di digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici entrato 
in vigore dal 01/01/2024, come da delibera n. 261/2023 di ANAC, il CIG sarà acquisito a seguito 
della  pubblicazione  della  procedura  negoziata  sulla  piattaforma  di  e-procurement  certificata 
(SATER);  pertanto non risulta  più possibile  riportare il  CIG nelle  determinazioni  dirigenziali  a  
contrarre e nella documentazione di gara, ma soltanto nelle determinazioni di aggiudicazione.

8) di dare atto altresì:

= che le figure di direzione lavori e di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione saranno 
incaricati in fase successiva e comunque prima dell'inizio dei lavori;

copia informatica per consultazione



= che in  materia  di  sicurezza e  salute  dei  lavoratori  si  fa  riferimento ai  principi  e  alle  misure 
generali previste dalla disciplina vigente, D.lgs. 81/2008;

= che l’opera non produrrà oneri indotti di gestione;

9) di dare atto
- che la spesa complessiva di € 280.000,00 trova copertura al Capitolo 26500/0 " ACQUISTI BENI 
IMMOBILI E OPERE INERENTI LE STRADE, PIAZZE E PONTI" del PEG 2024 – Missione 
10/Programma 5 -  INT-2024-113-00-02  Pol.Prog. 192/19205 - crono 2024/563 - OPP2024/0037 - 
CUP D95I24000230004;

-  che  la  copertura  finanziaria  di  €  280.000,00 è  costituita  da  entrate  derivanti  da  sanzioni  per 
violazione codice stradale riscosse negli anni precedenti e confluite in avanzo vincolato da legge 
applicato  nell'esercizio  2024  al  capitolo  E  1.71/00  di  parte  corrente  a  sbilancio  per  spesa 
investimenti per € 280.000,00 cod. fin. 28  - Risorsa n. 1434484(VDDL);

10) di dare atto che la spesa pari a € 280.000,00,  , pertanto è da reimputare al correlato fondo 
pluriennale vincolato e sarà reimputata all’esercizio finanziario 2025 con le conseguenti variazioni 
di bilancio e di cassa;

11) di dare atto che con successiva determinazione a contrarre relativa alla fase della procedura 
negoziata sarà disposta la contabilizzazione della quota destinata a fondo per l’innovazione, con 
assunzione  di  un  accertamento  di  pari  importo  sul  titolo  III  dell’entrata  e  di  un  ulteriore 
accantonamento di tali risorse in attesa di destinazione sul Titolo II della spesa, Miss./Progr. 20/3 
“Altri fondi”;

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 17/12/2024

Il Dirigente Responsabile

BOLONDI ROBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

copia informatica per consultazione



SETTORE AMBIENTE MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

AVVISO DI AVVIO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ESPLETAMENTO DI  PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO 
DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA  ZONA  QUIETE  SCOLASTICA  IN  VIA  AMUNDSEN  -  CUP 
D95I24000230004 – CIG XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Il Comune di Modena,  in esecuzione alla determina dirigenziale n. xxxxxx del xxxxxxxxxx, esecutiva ai sensi 
di legge,  intende espletare un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione,  parità di  trattamento,  concorrenza,  rotazione e trasparenza,  gli  operatori  economici  da 
invitare ad una eventuale successiva procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) 
del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti Pubblici” (d’ora innanzi Codice). 

L'appalto si configura come appalto pubblico di lavori, ai sensi dell'art. 2 comma 1 lettera b) Allegato I.1 del 
D.lgs 36/2023 che non presenta un interesse transfrontaliero certo.

In conformità a quanto stabilito dall'art.  2 comma 1 dell'Allegato II.1 al  D.Lgs. n. 36/2023, l’indagine di  
mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo 
specifico affidamento e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante, né può far insorgere nei soggetti 
partecipanti alcun diritto in ordine all'eventuale invito.

In conformità a quanto stabilito nell’Allegato II.1 art. 2 comma 3 l’avviso di avvio dell’indagine di mercato 
indica il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i  
requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini  
della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla 
procedura,  i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici,  le  modalità  per  comunicare  con la  stazione 
appaltante.

Ai  sensi  dell'Allegato  II.1  art.  2  comma  2  il  presente  avviso  viene  pubblicato  sul  sito  della  Stazione 
Appaltante,  Sezione  Amministrazione  Trasparente,  Sottosezione  Bandi  di  Gara  e  contratti,  tramite  il 
seguente collegamento ipertestuale:  https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-
di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-
dal-1-01-2024/lavori/affidamento-dei-lavori-di-realizzazione-di-una-zona-quiete-scolastica-in-via-
amundsen-cup-d95i24000230004, sulla Piattaforma Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) e, 
tramite i servizi di interoperabilità, sulla Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici dell'Anac.

Ai fini dell’individuazione dell'operatore economico a cui affidare l'appalto nel rispetto dei principi di cui al  
D.Lgs.  36/2023,  questa  stazione  appaltante  chiede  agli  operatori  economici  interessati  di  presentare 
formale manifestazione di  interesse,  per essere eventualmente invitati successivamente a presentare la 
propria offerta tramite la procedura negoziata da espletarsi sul Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna 
(SATER) dell’Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici IntercentER.

Ciascun operatore economico dovrà essere registrato alla piattaforma SATER.

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/affidamento-dei-lavori-di-realizzazione-di-una-zona-quiete-scolastica-in-via-amundsen-cup-d95i24000230004
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/affidamento-dei-lavori-di-realizzazione-di-una-zona-quiete-scolastica-in-via-amundsen-cup-d95i24000230004
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/affidamento-dei-lavori-di-realizzazione-di-una-zona-quiete-scolastica-in-via-amundsen-cup-d95i24000230004


Si evidenzia che la mancata registrazione, in corso di validità, costituisce causa preclusiva ad un eventuale 
successivo affidamento. La Stazione Appaltante non assume quindi alcuna responsabilità in ordine ad un 
mancato invito nei confronti di un operatore economico non registrato ovvero la cui registrazione risulti 
sospesa.

1. STAZIONE     APPALTANTE      

Comune di Modena – Settore Ambiente Mobilità, Attività Economiche e Sportelli Unici 
Via Santi n. 40 – 41123 Modena – Italia (Codice NUTS ITH54) – tel. 059/2032287 – Fax 059/2032176 – PEC:  
ambiente@cert.comune.modena.it - Indirizzo internet: www.comune.modena.it/bandi 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è l’Ing. Sara Bosoni, Funzionario 
con incarico di elevata qualificazione del Settore “Ambiente, Mobilità, Attività economiche e sportelli unici” - 
mail: sara.bosoni@comune.modena.it 

2.      OGGETTO DEI LAVORI ED ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO      

L’oggetto dell’appalto a misura consiste sommariamente in:

1)  creazione di  un’area riconoscibile  in  quanto limitrofa  ad una zona scolastica,  valorizzando lo  spazio 
pubblico adibito ai percorsi pedonali e ciclabili, in modo da intendere la strada come “spazio condiviso e 
non più conteso”, in particolare incrementandone la sicurezza, nonché la qualità e la vivibilità; mettere in 
evidenza e porre l’attenzione sulle aree destinate all’utenza debole, facendo in modo che ne sia garantita la 
sicurezza, tramite segnaletica orizzontale specifica, e integrata con la segnaletica verticale di riferimento;

2) desigillazione di un’ampia area asfaltata interclusa tra i due istituti scolastici, attualmente non utilizzata 
per un uso specifico, ma soltanto come smistamento/zona di attesa di quanti si riversano sul luogo nelle ore  
scolastiche o per raggiungere le altre zone di attrazione dell’area. La desigillazione prevede la demolizione e 
scavo di circa 1000 mq di asfalto attuali, e la conseguente previsione di rinaturalizzazione dell’area tramite 
inerbimento, messa a dimora di cespugli e alberi;

3)  creazione,  all'interno  dell'area  che  verrà  desigillata,  di  una  zona  specificatamente  per  pedoni  con 
l’intento di fornire uno spazio adibito ad attesa e condivisione tramite la pratica del tactical urbanism. La  
zona sarà interdetta a qualsiasi tipo di traffico, in modo da permettere una zona quieta senza interruzioni  
veicolare.

4) calmierazione e regolarizzazione del traffico lungo il percorso interno che risulta essenziale per gli accessi  
autorizzati alle scuole, mensa e manutentivi: a tal fine verranno adottate soluzioni di tactical urbanism, ed 
evidenziando sia il senso di marcia del percorso che le aree dove potenzialmente possono verificarsi delle  
interferenze  con  la  mobilità  dolce  si  cerca  di  preservare  la  sicurezza  dei  pedoni.  Introducendo  gli  
abbattimenti  di  barriere  architettoniche  si  procede  anche  all’inserimento  della  segnaletica  LVE  negli  
attraversamenti pedonali.

5) risistemazioni di marciapiedi, abbattimento di barriere architettoniche al fine di migliorare la fruibilità e 
l’accessibilità ai percorsi che attraversano l’area di intervento;

6)  eliminazione,  e/o  sostituzione  e/o  integrazione  della  segnaletica  verticale;  regolarizzazione  e 
riqualificazione della segnaletica orizzontale, al fine di uniformarle alla nuova regolazione del traffico;

2.2 DURATA: la durata dei lavori prevista è di 150 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dei lavori.

copia informatica per consultazione

mailto:sara.bosoni@comune.modena.it
http://www.comune.modena.it/bandi
mailto:ambiente@cert.comune.modena.it


2.3 LUOGO DI ESECUZIONE DELL'APPALTO
Il luogo di svolgimento dei lavori è il Comune di Modena: codice NUTS ITH54

Codice CPV: 45233140-2- “Lavori stradali”

Allo  scopo di  garantire la  piena conoscenza dello  stato dei  luoghi  e  dei  contenuti del  progetto,  sarà 
previsto il  sopralluogo non obbligatorio nel  corso dell'eventuale successiva procedura negoziata,  le  cui 
modalità saranno definite nella lettera di invito.

3. VALORE TOTALE STIMATO  

L’importo complessivo stimato dell’appalto è quantificato in € 200.000,00 al netto di IVA, inferiore alla soglia 
di cui all’art. 14 comma 1 lettera c) del Codice Appalti,

L’affidamento dei  lavori  avverrà in  un unico lotto;  ai  sensi  dell’art  58,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023,  si 
specifica che l’intervento non è suddivisibile in lotti in quanto classificabile come “lotto funzionale”, così  
come definito dall’art. 3, comma 1, lett. s) dell’Allegato I.1 del Codice, e vista la tipologia di lavori di cui  
trattasi che rendono opportuno individuare quale esecutore un unico operatore economico nell’ottica della 
semplificazione e dell’economicità del procedimento, attesa anche l’unicità complessiva che caratterizza i  
lavori oggetto dell’appalto.

3.1  IMPORTO A BASE DI GARA: l’importo posto a base di gara, comprensivo di oneri relativi ai costi della 
sicurezza e della manodopera ed esclusi gli oneri fiscali, ammonta ad € 200.000,00 (euro duecentomila/00), 
così articolato:

IMPORTO ESECUZIONE LAVORI (SOGGETTI A RIBASSO) € 194.907,35

di cui COSTI DELLA MANODOPERA (art. 41, comma 14 del D.Lgs. 36/2023) € 26.964,35

ONERI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 5.092,65

IMPORTO COMPLESSIVO (oneri fiscali esclusi) € 200.000,00

Il costo complessivo della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 41, comma 14, del 
D.lgs. 36/2023 è pari ad € 26.964,35 (euro ventiseimilanovecentosessantaquattro/35).
Ai  sensi  dell’art.  11,  comma,  2  del  Codice,  il  contratto collettivo applicabile  al  personale  dipendente 
impiegato nell’appalto è il  seguente: F011 (EDILI); o F012 (EDILI: Industrie e Cooperative); o F015 (EDILI: 
Artigiane); o F018 (EDILI: P.M.I.).
Gli operatori economici che saranno successivamente invitati a presentare offerta potranno indicare nella 
stessa il differente contratto collettivo da essi applicato, purché garantisca ai dipendenti le stesse tutele di 
quello indicato dalla Stazione Appaltante.
In  tal  caso,  prima  di  procedere  all’aggiudicazione  la  stazione  appaltante  procederà  ad  acquisire  la 
dichiarazione con la quale l’operatore economico individuato si impegna ad applicare il contratto collettivo 
nazionale  e  territoriale  indicato nell’esecuzione delle  prestazioni  oggetto del  contratto per  tutta la  sua  
durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele.

copia informatica per consultazione



3.2 REVISIONE PREZZI  
Al presente appalto trova applicazione l'istituto della revisione prezzi ai sensi dell'art. 60 del Codice.

4. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

La  Stazione Appaltante  procederà  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  c),  del  D.lgs.  36/12023 mediante 
Procedura  negoziata senza  bando, con applicazione del  criterio del minor prezzo,  ai sensi degli artt. 50, 
comma 4, e 108, comma 1, del D.lgs. 36/2023, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara.

5. MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  

Sono ammessi a presentare  manifestazione di interesse, in forma singola o associata, tutti gli  operatori 
economici interessati di cui all'art. 65 del D.lgs. 36/2023 registrati sulla   piattaforma digitale certificata di   
approvigionamento SATER (Sistema degli Acquisti telematici della Regione Emilia-Romagna),   purché in 
possesso dei requisiti prescritti dal successivo paragrafo 6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE entro il termine di 
presentazione  della  manifestazione  di  interesse  di  cui  al  successivo  paragrafo  10.2  TERMINE  DI 
PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

È  fatto  divieto,  a  pena di  esclusione dall’invito,  di  presentare  manifestazione di  interesse  in  più  di  un 
raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio.

Con riferimento alle modalità di partecipazione dei consorzi, si rinvia agli artt. 65, 67 e 68 del Codice.

Ai  sensi  dell’art.  68,  comma  19,  del  Codice, l’operatore  economico  che  abbia  utilmente  presentato 
manifestazione di interesse e sia invitato alla successiva eventuale procedura negoziata potrà presentare 
offerta singolarmente o come mandatario di operatori economici riuniti . 

Non è tuttavia ammesso che due o più operatori economici invitati singolarmente presentino offerta in RTI 
fra di loro.

Nel  caso  l'operatore  economico  intenda  coprire  i  requisiti  mediante  costituzione  di  raggruppamento 
temporaneo deve dichiarare tale volontà.

Ciascun operatore (mandante) deve compilare il modello di manifestazione di interesse, sottoscrivendolo 
digitalmente, che dovrà essere allegato, al modello di manifestazione di interesse dell’impresa capogruppo,  
in modo da dimostrare il possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso. 

I lavori saranno affidati a seguito dell’indizione di una procedura negoziata alla quale saranno invitati, nel 
numero massimo di 10, gli operatori economici che avranno riscontrato il presente avviso. 

La procedura viene svolta esclusivamente in modalità telematica su piattaforma  digitale  certificata  di 
approvigionamento SATER (Sistema degli Acquisiti telematici dell'Emilia-Romagna). 

La Stazione Appaltante procederà a selezionare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata esclusivamente qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse di operatori qualificati più 
elevato del  numero massimo predefinito di  diceci  (10),  come previsto al  successivo paragrafo 8 -  CRITERI 
INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA.   

copia informatica per consultazione



6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

L’avviso è rivolto agli operatori economici, in forma singola o associata, secondo le disposizioni dell'art. 65 
e dell'art. 100 del Codice, in possesso dei seguenti requisiti:

a) Requisiti         di         ordine         generale:   insussistenza delle cause di esclusione indicate dall'art. 94, 95, 97 e 98, del 
D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  (si richiede dichiarazione sostitutiva vedi Allegato 1) Manifestazione di interesse e 
autodichiarazione dei requisiti);

Sono esclusi dall’invito gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 
16-ter, del D.Lgs. n. 165 del 2001 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi  
o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni.

Per le prestazioni oggetto dell'appalto, nelle quali  vi  rientrano alcune delle attività a maggior rischio di  
infiltrazione  mafiosa  di  cui  al  comma  53,  dell’art.  1,  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  e,  più 
specificatamente, le seguenti: 

c) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti;
d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume;
e) noli a freddo di macchinari;
f) fornitura di ferro lavorato;
g) noli a caldo;
h) autotrasporti per conto di terzi;
i) guardiania dei cantieri;

gli operatori economici devono possedere, pena l’esclusione dalla gara, l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, 
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. “white list”)  
istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede oppure devono 
aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco (cfr. Circolare Ministero dell’Interno prot. 25954 
del 23 marzo 2016 e DPCM 18 aprile 2013 come aggiornato dal DPCM 24 novembre 2016) 

b) Requisiti di ordine speciale per l'esecuzione dei lavori ex art. 100 del Codice:
• Idoneità professionale;
• Capacità tecniche professionali;
• Capacità economica e finanziaria;

b.1) Requisiti di idoneità professionale:

a)  Iscrizione alla C.C.I.A.A. (Registro delle Imprese) ;  gli operatori economici interessati, a pena di 
esclusione dall’invito, devono essere iscritti nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese 
artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura.

Gli operatori economici di altro Stato membro, non residenti in Italia, devono essere iscritti in uno 
dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice.

oppure

b)   Iscrizione, ai sensi del DM 23/06/2004, dell'Albo delle società cooperative istituito presso il 
Ministero delle Attività Produttive, per le società cooperative di produzione lavoro;

copia informatica per consultazione



Per i Consorzi (lett. b) e c) dell’art. 65 c.2): i requisiti devono essere posseduti sia dal consorzio stesso, sia 
dalla/e consorziata/e, sia della/e cooperativa/e eventualmente indicate per l’esecuzione;

 
Per i  Raggruppamenti temporanei di Imprese e per i  Consorzi ordinari (lett. e) e f)  dell’art.  65 c.2):  i  
requisiti devono essere posseduti da ciascun soggetto che costituisce / costituirà il Raggruppamento o 
Consorzio ordinario di concorrenti;

b.2) Requisiti di ordine tecnico organizzativo:

– l’operatore  economico  dovrà  dimostrare,  con  riferimento  alle  sottoindicate  categorie  ed  in 
conformità al dettato di cui all’ art. 28 dell’allegato II.12 al d.lgs.36/2023, il possesso dei seguenti 
requisiti di ordine tecnico-organizzativo:

a)  importo  dei  lavori  analoghi  eseguiti  direttamente  nel  quinquennio  antecedente  la  data  di  invio  del  
presente avviso non inferiore all’importo del contratto da stipulare;

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento dell'importo 
dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso;

c) adeguata attrezzatura tecnica 

ovvero, in alternativa, ai predetti requisiti 

• attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti, ai sensi dell’art. 100 del Codice, la qualificazione nella categoria OG3 con classifica 
adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA I) 

Ai sensi Allegato II.12 del Codice i lavori sono classificati nella/e categoria/e prevalente/scorporabile/i come 
da prospetto che segue:

Categorie di 
lavorazione

Importo lavori 
(€)

Percentuale 
(%)

Oneri per la 
sicurezza (€)

Importo (€)

OG3 Strade,  autostrade, 
ponti,  viadotti, 
ferrovie,  linee 
tranviarie, 
metropolitane, 
funicolari  e  piste 
aeroportuali,  e 
relative  opere 
complementari

 €      116.004,89 59,52% €      3.031,04 119.035,93 € PREVALENTE

OS10 Segnaletica  stradale 
non luminosa

 €        13.933,54 7,15% €         364,06   14.297,60 € SCORPORABILE

OG10 Impianti  per  la 
trasformazione 
alta/media  tensione 

 €          5.853,32 3,00% €         152,94     6.006,26 € SCORPORABILE

copia informatica per consultazione



e  per  la 
distribuzione  di 
energia  elettrica  in 
corrente alternata e 
continua

OS24 Verde  e  arredo 
urbano

 €        59.115,60 30,33% €      1.544,61   60.660,21 € SCORPORABILE

 €      194.907,35 100,00% €      5.092,65 € 200.000,00

7.  SUBAPPALTO
Le categorie OS10 e OG10 e OS24 sono totalmente subappaltabili.
Il subappalto è ammesso nei limiti e alle condizioni previsti dall’art. 119 del D.lgs 36/2023. 

8. CRITERI INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA

Qualora il numero delle manifestazioni di interesse sia inferiore o uguale a 10, verranno invitati tutti gli 
operatori  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  di  cui  al  punto  6  -  REQUISITI  DI  PARTECIPAZIONE  del 
presente avviso.

Esclusivamente ai fini della selezione dei concorrenti da invitare qualora pervengano     un     numero     di   
manifestazioni     di     interesse    idonee     superiore     a 10     (dieci)  , il RUP selezionerà i n. 10 operatori economici 
da invitare assegnando i punteggi previsti nella tabella di cui al punto 8.1.

Si  precisa  che  non  trova  applicazione  l'istituto  dell'avvalimento  ai  fini  della  selezione 
degli operatori economici da invitare qualora il numero di manifestazioni di interesse idonee sia superiore 
a dieci.

A tal fine l’operatore economico allega alla manifestazione di interesse:

1. l’indicazione degli importi dei lavori svolti (NEL NUMERO MASSIMO DI 5 (CINQUE) nell’ultimo triennio 
antecedente la  data di  pubblicazione del  presente avviso di  manifestazione,  aventi ad oggetto lavori 
analoghi alle lavorazioni oggetto di appalto, e allegando i relativi Certificati di esecuzione Lavori (CEL) per 
committenze pubbliche e/o private. Non si terrà conto di un eventuale numero di interventi maggiore di 5 
(CINQUE).
Si specifica che per “lavori analoghi” si intendono i lavori inerenti la realizzazione di opere stradali quali, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo: 
- riqualificazione e nuova realizzazione di pavimentazione stradale
- riqualificazione e nuova realizzazione di piste ciclabili e aree pedonali
- riqualificazione di tutte le opere inerenti all'adeguamento funzionale del contesto stradale

2. Possesso di una valutazione di conformità delle proprie misure di gestione ambientale alla/e norma/e 
EMAS  o  UNI  EN  ISO  14001:2015  o  altri  sistemi  di  gestione  ambientale  conformi  all’articolo  45  del  
Regolamento CE 1221/2009.

3. Possesso della Certificazione ISO 45001:2018 Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza dei lavoratori.

8.1. CRITERI DI SELEZIONE

copia informatica per consultazione



TABELLA RIASSUNTIVA DEI PUNTEGGI PER LA FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE PER INDIVIDUARE GLI  
OPERATORI DA INVITARE NEGLI AVVISI DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

CRITERIO PUNTEGGIO

1 Importo  complessivo  dei  lavori  analoghi  (NEL  NUMERO 
MASSIMO DI 5) svolti nell’ultimo triennio antecedente la data 
di pubblicazione del presente avviso di manifestazione

Da 0 a 60

2 Possesso di una valutazione di conformità delle proprie 
misure di  gestione ambientale alla/e norma/e EMAS o 
UNI  EN  ISO  14001:2015  o  altri  sistemi  di  gestione 
ambientale conformi all’articolo 45 del Regolamento CE 
1221/2009

20

3 Possesso della Certificazione ISO 45001:2018 Sistema di 
Gestione della Salute e Sicurezza dei lavoratori

20

Al fine della formazione della graduatoria verrà attribuito a ciascun operatore un punteggio in base ai seguenti criteri: 

a) da 0 a 60 punti: in base all’ Importo complessivo dei lavori analoghi (NEL NUMERO MASSIMO DI 5) eseguiti 
regolarmente  nell’ultimo triennio  antecedente  la  pubblicazione  dell’avviso,  da  dimostrarsi  con  presentazione  dei 
Certificati di esecuzione lavori. Si ricorda che solamente l’impresa che sia in possesso, al momento della presentazione 
della manifestazione di interesse, del CEL può dichiarare i lavori pregressi; il punteggio relativo a ciascun operatore sarà 
determinato applicando la seguente formula: 

importo complessivo lavori presentati dall’ dell’o.e. in esame

________________________________________ *60

importo complessivo lavori più elevato presentato per la selezione in oggetto

b) 20 punti per possesso di una valutazione di conformità delle proprie misure di gestione ambientale alla/e norma/e 
EMAS o UNI EN ISO 14001:2015 o altri sistemi di gestione ambientale conformi all’articolo 45 del Regolamento CE 
1221/2009.

c) 20 punti per il possesso della Certificazione ISO 45001:2018 Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza dei 
lavoratori 

       
8.2  SELEZIONE DEGLI OPERATORI

Si precisa che i  criteri  oggettivi individuati nel paragrafo precedente per l'attribuzione dei punteggi non 
costituiscono requisiti di partecipazione ma SONO esclusivamente parametri idonei alla formazione della 
graduatoria dalla quale selezionare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, 
qualora pervengano più di dieci manifestazioni di interesse.

Ai fini della selezione dei 10 operatori economici da invitare, verrà formata una graduatoria e, fatta salva 
l'applicazione del principio di rotazione degli affidamenti,  di cui all’art. 49 del Codice,  verranno invitati i 
primi  10  operatori.  Al  fine  della  formazione  della  graduatoria  verrà  attribuito  a  ciascun  operatore  un 
punteggio come da tabella di cui al punto  8.1 del presente Avviso. 

copia informatica per consultazione



Il  RUP,  provvederà  all’esame  della  documentazione  trasmessa  dagli  operatori,  redigendo  apposita 
graduatoria  in  ordine  crescente.  Le  singole  candidature,  dunque,  saranno  collocate  nella  rispettiva 
graduatoria esclusivamente sulla base dei valori e delle informazioni indicati dagli operatori.

L’operatore  dichiara  quindi  le  informazioni  richieste  compilando  il  modello  Allegato  1)  all’avviso  di 
manifestazione di interesse e quindi  accludere alla propria manifestazione di interesse, esclusivamente ai 
fini della selezione dei concorrenti da invitare:

– l'indicazione dell'importo complessivo di numero massimo 5 lavori analoghi svolti negli ultimi tre (3) 
anni, allegando i relativi Certificati di esecuzione Lavori (CEL) ;

– copia delle altre certificazioni richieste possedute;

In  caso di  conseguimento di    punteggio ex aequo    si  procederà a invitare tutti gli  operatori  collocatisi   
utilmente con il medesimo punteggio fino alla decima posizione compresa. 

Ai sensi dell'art. 49 del Codice, la Stazione Appaltante intende invitare  alla successiva eventuale 
procedura negoziata un numero massimo di operatori economici di dieci e pertanto 
in  applicazione  del  principio  di  rotazione  non  sarà  invitato  l'operatore  risultato 
aggiudicatario dell'ultima commessa rientrante nella stessa categoria di opere.

9. SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA:  

FASE  A  :   Acquisizione  delle  manifestazioni  di  interesse  tramite  il  Portale  Sistema  Acquisti  Telematici 
Emilia-Romagna  (SATER)  di  Intercent-ER  Home  (regione.emilia-romagna.it)  e  disciplinate  dal  presente 
avviso.
Le manifestazioni di interesse devono pervenire unicamente tramite il Portale Sistema Acquisti Telematici  
Emilia-Romagna (SATER) di Intercent-ER Home (regione.emilia-romagna.it) secondo le modalità e i termini 
riportati nel riquadro sottostante; a ciascuna manifestazione pervenuta sarà assegnato automaticamente un
numero di Registro di sistema.
Nell’ipotesi in cui un operatore invii più manifestazioni di interesse entro il termine di scadenza stabilito, si  
precisa che l’ultima acquisita al sistema invalida le precedenti.
Scaduto  il  termine  di  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse,  la  Stazione  Appaltante  acquisirà 
l'elenco di  tutti gli  operatori  economici  con esclusione di  quelli  eventualmente invalidati dal  Sistema o 
esclusi dalla Stazione Appaltante perché privi dei requisiti richiesti.

FASE B (Eventuale):
Qualora  il  numero  degli  operatori  economici  che  hanno  presentato  la  manifestazione  di  interesse,  in 
possesso dei requisiti previsti,  sia superiore a 10 (dieci), il RUP procederà alla formazione della graduatoria  
dalla quale selezionare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, sulla base 
dei criteri oggettivi individuati nel paragrafo 8. e assegnando i punteggi previsti nella tabella di cui al punto 
8.1.

FASE C (Eventuale):
La stazione appaltante, tramite il sistema SATER di Intercent-ER, invierà la lettera d’invito (e relativi allegati) 
a partecipare alla procedura negoziata a tutti gli operatori in possesso dei requisiti richiesti che abbiano 
utilmente formulato la manifestazione d’interesse

copia informatica per consultazione



Qualora  il  numero  degli  operatori  economici  che  hanno  presentato  la  manifestazione  di  interesse  sia 
inferiore a 10 (diceci), l'Ente procederà all'invito a tutti gli operatori che hanno presentato la manifestazione 
di interesse in risposta al presente avviso, purché in possesso dei requisiti previsti. 

Qualora  il  numero  degli  operatori  economici  che  hanno  presentato  la  manifestazione  di  interesse  sia 
superiore a 10 (dieci), si rinvia alla FASE B, sopra descritta.
La presentazione dell’offerta - unicamente mediante Piattaforma SATER di Intercent-ER – avverrà secondo le  
modalità indicate nella lettera di invito.

10. TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE:

10.1 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE:
Relativamente alla  Fase  A,  gli  operatori  economici  interessati in  possesso  dei  requisiti  richiesti devono 
inviare  la  propria  manifestazione di  interesse unicamente tramite  il  Portale  Sistema Acquisti Telematici 
Emilia-Romagna (SATER) di Intercent-ER Home (regione.emilia-romagna.it).
Alla  manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  allegato  il  Modulo  "Manifestazione  di  interesse 
autodichiarazione dei requisiti” (Allegato 1), attestante il possesso di tutti i requisiti indicati al paragrafo 5 
"Manifestazione  di  interesse  e  selezione  degli  operatori  economici"  e  al  paragrafo  6  “Requisiti  di 
partecipazione”,  firmato  digitalmente  dal  legale  rappresentante  dell'impresa,  nonché  contenente  le 
dichiarazioni delle informazioni richieste necessarie alla eventuale fase di selezione per gli inviti  (Allegato  
1).

N.B. Si specifica che la piattaforma mette a disposizione il Documento Unico di Gara Europeo (DGUE) che
l'operatore economico dovrà compilare e presentare solo in un'eventuale successiva fase di invito.
Gli eventuali DGUE compilati in questa fase di indagine di mercato non saranno valutati ai fini dell'invito

Il manuale "Risposta a manifestazione d'interesse" è reperibile sul sito: Manuali per le imprese — Agenzia 
per lo sviluppo — dei mercati telematici (regione.emilia-romagna.it) che illustra le attività per presentare  
una manifestazione di interesse attraverso il SATER. Se gli operatori economici interessati non sono registrati
sulla  piattaforma  SATER  devono  compiere  la  procedura  di  registrazione  collegandosi  all'apposito  link 
Registrazione e abilitazione — Agenzia per lo sviluppo — dei mercati telematici (regione.emilia-romagna.it)
presente sulla home page del Portale stesso; il manuale di riferimento è "Guida alla registrazione e alle  
funzioni base".

10.2   TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE:  
Il termine di ricezione delle manifestazioni di interesse è fissato per le ore xxxxx del xxxxx.

È fatto divieto, a pena di esclusione dall'invito, di inserire all'interno della manifestazione di interesse 
elementi  concernenti  l'offerta  economica  che  l'operatore  economico  intenda  presentare  per  la 
partecipazione all'eventuale successiva procedura negoziata.

11.  CHIARIMENTI: eventuali  richieste  di  chiarimenti  sul  presente  avviso  dovranno  essere  inviate  alla 
Stazione Appaltante  a  mezzo SATER  entro  e  non oltre  le ore  XXXXXX del  XXXXXXXXXXXXXXXXXX. Le 
risposte a tutte le richieste presentate verranno fornite entro un congruo termine, mediante pubblicazione 
in forma anonima all’indirizzo internet  Bandi e avvisi Altri Enti — Agenzia per lo sviluppo — dei mercati 
telematici (regione.emilia-romagna.it)  nella sezione dedicata all’affidamento di cui trattasi. 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici.

12. ULTERIORI INFORMAZIONI  :   il  Comune di Modena si riserva di non dar seguito alla procedura di cui 
trattasi  qualora  sopravvengano  circostanze  tali  da  rendere  non  più  necessaria  l’esecuzione  dei  lavori 
menzionati.

copia informatica per consultazione



Il presente avviso non vincola pertanto in alcun modo il Comune di Modena a procedere allo svolgimento 
della successiva procedura di  gara,  né costituisce proposta contrattuale,  non può essere interpretato in 
alcun modo quale impegno precontrattuale con la Stazione Appaltante, né può dare luogo ad alcuna forma 
di responsabilità pre-contrattuale in capo alla medesima.

13. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del RGPD (Regolamento Generale Protezione Dati) 2016/679, si informa, in 
riferimento ai dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento che:

a) il titolare del trattamento è il Comune di Modena. Con provvedimento del Sindaco l’architetto Roberto 
Bolondi è titolare delle banche dati e del trattamento dei dati del Settore Ambiente in conformità ai principi  
dell’Ordinamento degli enti locali ed alle scelte fondamentali assunte dal Comune in materia organizzativa;

b) il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettronica: 
responsabileprotezionedati@comune.modena.it;

c) i dati personali saranno trattati da questo Ente in ottemperanza agli obblighi di legge vigenti in materia di  
appalti, esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale successiva stipula e gestione del  
contratto e verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per le finalità sopra indicate;

d) il trattamento è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della riservatezza 
e dei diritti dei partecipanti;

e) possono venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti e i collaboratori, anche esterni, del titolare e i 
soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra (come, ad esempio, servizi tecnici). 
Tali soggetti agiscono in qualità di responsabili, autorizzati al trattamento e amministratori di sistema. I dati  
personali verranno comunicati e diffusi laddove sussista un obbligo di legge o di regolamento al riguardo, 
nel  rispetto di  quanto previsto dal  Regolamento UE n.  679/2016 e del  D.lgs.  n.  196/2003 e successive 
modifiche e integrazioni.

f) i dati personali degli operatori economici che partecipano alla gara verranno conservati per il periodo 
necessario  per  la  conclusione  del  procedimento;  i  dati  personali  relativi  all'operatore  economico 
aggiudicatario della gara saranno conservati per il periodo di durata del contratto. Al termine del suddetto 
periodo  i  dati  personali  potranno  essere  conservati,  con  le  modalità  e  nel  rispetto  delle  disposizioni 
normative in materia, nel caso di ulteriori obblighi di conservazione previsti da disposizioni di legge o per 
finalità di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici; in particolare  
sino alla conclusione del  procedimento per la stipula del  contratto presso l'Ufficio Contratti, sito in via 
Scudari  n.  20,  nella  responsabilità  del  Dirigente/Funzionario  dell'Ufficio  medesimo  e  successivamente 
presso l’archivio del Settore contraente, nella responsabilità del Dirigente di tale Settore;

g) il conferimento dei dati personali è obbligatorio in quanto, in mancanza di esso, non sarà possibile dare  
inizio al procedimento;

h) il  trattamento dei  dati personali  avverrà con modalità informatiche e/o telematiche e/o cartacee,  in  
modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi.

i) il trattamento dei dati personali non verrà trasferito a un paese terzo o a un'organizzazione internazionale.
I soggetti interessati potranno in qualsiasi momento, esercitare i propri diritti:
- di accesso ai dati personali;
- di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguardano;
- di revocare il  consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento 
basata sul consenso conferito prima della revoca;

copia informatica per consultazione

mailto:responsabileprotezionedati@comune.modena.it


- alla portabilità dei dati, ove previsto;
- di opporsi al trattamento;
- di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy).

Restano salve le disposizioni sull’accesso di cui alla legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Il Dirigente Responsabile
Settore Ambiente, Mobilità, Attività economiche e Sportelli Unici

Arch. Roberto Bolondi
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)

Allegato 1): Modulo “Manifestazione di interesse e autodichiarazione dei requisiti”

copia informatica per consultazione



da redigere su carta intestata dell'operatore economico

ALLEGATO 1_Manifestazione di interesse e autodichiarazione dei requisiti

  Alla Stazione Appaltante

          COMUNE DI MODENA

                  Settore Ambiente, Mobilità, Attività 

economiche e Sportelli Unici 

     
Trasmissione a mezzo SATER

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DITTE DA INVITARE A SUCCESSIVA PROCEDURA 
NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 50 C.1 LETT. C) DEL D.LGS. N.36/2023 DA ESPLETARSI SUL SISTEMA ACQUISTI 
TELEMATICI EMILIA-ROMAGNA (SATER) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ZONA 
QUIETE SCOLASTICA IN VIA AMUNDSEN - CUP D95I24000230004 – CIG XXXXXXXXXX

Il/La sottoscritto/a......................................................................... C.F. .................................................

nato/a ........................................................................................................il .........................................

in qualità di  (barrare una casella)      titolare           legale rappresentante           procuratore legale1

dell’impresa ….................................................................................................(indicare ragione sociale)

con sede legale nel Comune di................................ ..........................Provincia ....................................

via/piazza ................................................................................................................n. ..........................

C.F. ................................................P. IVA .............................................tel ...........................................

PEC........................................................................................................................................................

in nome e per conto della seguente ditta che rappresenta:

 Operatore economico singolo ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. a) del Codice: imprenditore 
individuale, anche artigiano, società commerciale, società cooperativa.


Consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) del Codice: consorzi fra società cooperative di produzione 
e lavoro costituiti a norma della L. n. 422/1909 e dal D. Lgs. n. 1577/1947 ss.mm.ii., o consorzio tra 
imprese artigiane di cui alla L. n. 443/1985.


Consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. c) del Codice: consorzio stabile, costituito anche in forma di 
società consortile ai sensi dell'articolo 2615 ter del Codice Civile, tra imprenditori individuali, anche 
artigiani, società commerciali, società cooperative di produzione e lavoro.



Mandatario di un RTI di cui all’art. 45, comma 2, lett. d) del Codice, come di seguito specificato:

   tipo orizzontale             tipo verticale             tipo misto 

   costituendo                  costituito

1
 Nel caso allegare copia conforme all’originale della procura generale/speciale.

  

copia informatica per consultazione





Capofila di  un consorzio ordinario di cui all’art.  45, comma 2, lett. e) del Codice, come di seguito 
specificato:

   tipo orizzontale             tipo verticale             tipo misto 

   costituendo                  costituito



Aggregazione di imprese di rete di cui all’art. 45, comma 2, lett. e) del Codice come di seguito 
specificato:

   dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica

   dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma priva di soggettività giuridica

   dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo 
comune, ovvero, se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere 
la veste di mandataria

 GEIE di cui all’art. 45, comma 2, lett. g) del Codice.
 Operatore economico, ai sensi della Direttiva 2014/24UE.

MANIFESTA INTERESSE

a  partecipare  alla  procedura  negoziata  da  espletarsi  tramite  la  piattaforma  digitale  certificata  di 
approvigionamento SATER della Regione Emilia Romagna (Agenzia Intercent-Er), ai sensi dell’art. 50, comma 
1,  lettera  c)  del  Dlgs  36/2023  per  l'affidamento  dei   LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI  UNA ZONA QUIETE 
SCOLASTICA IN VIA AMUNDSEN - CUP D95I24000230004 – CIG XXXXXX

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni  
penali  previste dall’art.  76 del  medesimo D.P.R.  445/2000 per le ipotesi  di  falsità in atti e dichiarazioni  
mendaci ivi indicate,

DICHIARA
 

1.  che l'operatore economico è registrato alla  piattaforma SATER -  Sistema Acquisti Telematici Emilia-
Romagna (SATER) di Intercent-ER;

2. che l'operatore economico non si trova in alcuna delle cause di esclusione indicate dall'art. 94, 95, 97 e 
98, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

3. che le persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente l'operatore economico sono:

Nome Cognome Data di nascita Luogo di nascita  Codice Fiscale Qualifica

4. in caso di RTI/Consorzi ordinari/GEIE da costituire, si impegna, in caso di aggiudicazione, a costituire 
RTI/Consorzio/GEIE conformandosi alla disciplina di cui all’art. 67 e 68, del Codice, conferendo mandato 

  

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



b)   Requisiti di capacità tecnica e professionale (  art. 100, comma 1, lett. c), del Dlgs. 36/2023)  :  

[     ] di essere in possesso dei requisiti richiesti all'art. 28 dell’allegato II.12 al d.lgs. 36/2023 per l'esecuzione 

delle lavorazioni rientranti nelle categorie _______ e _______________

oppure 

[    ]  di essere in possesso dell’attestazione S.O.A., che documenti qualificazione per l'esecuzione delle 

lavorazioni appartenenti alla categoria OG3, classifica I, (o superiore),  contrassegnata dai seguenti estremi  

identificativi :

denominazione  S.O.A.:_________________________________________________________  attestazione 

num.: _____________________________________________________________

oppure

[          ] di avere intenzione di subappaltare a impresa/e qualificata/e i lavori della/e categoria/e scorporabili 
per cui manchino i requisiti previsti dall’avviso di indagine di mercato;

8. Esclusivamente ai  fini  della selezione dei  concorrenti da invitare,  qualora pervengano un numero di 
manifestazioni di interesse superiore a 10, a norma dell'art. 8 dell'Avviso:

a) [    ]  di aver svolto nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del presente 
avviso di manifestazione, i seguenti lavori anoghi  (da indicare nel massimo di 5), per gli 
importi dettagliati nella tabella sotto riportata, dei quali si allegano i relativi CEL: 

LAVORI SVOLTI PERIODO IMPORTO COMPLESSIVO

1

2

3

4

5

TOTALE € 0,00

b) [     ]  di essere in possesso della seguente valutazione di conformità delle proprie misure di 
gestione  ambientale  conformi  all’articolo  45  del  Regolamento  CE  1221/2009: 
_________________________________________________________________________
___________________________________(si allega copia della certificazione);

c) [      ] di essere in possesso della Certificazione ISO 45001:2018 Sistema di Gestione della 
Salute e Sicurezza dei lavoratori (  si allega copia della certificazione  );  

  

copia informatica per consultazione



DICHARA ALTRESI': 
  
9. che l'operatore economico è in regola con i versamenti contributivi previsti dalla vigente normativa;

10.  di impegnarsi a svolgere tutte le attività previste dall'intervento e dettagliate nell''Avviso pubblico di 
indagine di mercato; 

11. di aver preso conoscenza ed accettare, senza riserva alcuna, le condizioni dettate dall’avviso;

12.  di  accettare  il  Protocollo  d'intesa  provinciale  in  materia  di  appalti  pubblici,  limitatamente  alle 
disposizioni applicabili al presente appalto, approvato con Deliberazione di Giunta n. 474 del 16/10/2012, ai  
sensi  della  Legge  Regionale  11  del  26/11/2010,  consultabile  al  link 
https://www.comune.modena.it/servizi/appalti-pubblici/normativa-e-accordi/antimafia/protocollo-intesa;

13. di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dal Comune di Modena 
con  deliberazione  di  Giunta  n.  777/2022  reperibile  al  seguente  link: 
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali-1/codici-
di-condotta/codicedicomportamento   e  di  impegnarsi,  in  caso  di  aggiudicazione,  ad  osservare  e  a  far 
osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione 
del contratto;

14.  di essere a conoscenza che l’avviso di indagine di mercato da cui consegue la presente istanza non 
costituisce proposta contrattuale e non implica la costituzione di posizioni giuridiche soggettive o obblighi 
negoziali a carico del Comune di Modena, il quale si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di sospendere,  
modificare  o annullare,  totalmente  o  parzialmente,  l’indagine  di  mercato  stessa,  senza  possibilità  di 
avanzare pretese di alcun genere;

15.  di  essere  consapevole  che  nel  caso  di  invito  formale  alla  procedura  negoziata,  l’Amministrazione 
approfondirà la verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’impresa, previsti all’art. 94 
del D.Lgs 36/2023, rispetto ai quali l’impresa ne dichiara fin da ora l’integrale possesso; 

16. di essere consapevole che, conformemente a quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs 36/2023, l’offerta per 
la procedura,  i  chiarimenti e tutte le Comunicazioni  e gli  scambi di  informazioni  relativi  alla  procedura  
devono essere effettuati esclusivamente attraverso SATER e quindi per via telematica, mediante l’invio di 
documenti elettronici sottoscritti con firma digitale, fatto salvo i casi in cui è prevista la facoltà di invio di 
documenti in formato cartaceo;

17. di acconsentire espressamente, con la presentazione della manifestazione di interesse al trattamento 
dei  dati  personali  che  avverrà  secondo  le  modalità  di  seguito  indicate  dagli  artt  13  e  14  del  RGPD 
(Regolamento Generale Protezione Dati) 2016/679.

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del RGPD (Regolamento Generale Protezione Dati) 2016/679:
a) il titolare del trattamento e il Comune di Modena. Con provvedimento del Sindaco, l’architetto Roberto 
Bolondi e titolare delle banche dati e del trattamento dei dati del Settore Ambiente in conformità ai principi  
dell’Ordinamento degli enti locali ed alle scelte fondamentali assunte dal Comune in materia organizzativa;
b) il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettronica: 
responsabileprotezionedati@comune.modena.it;
c) i dati personali saranno trattati da questo Ente in ottemperanza agli obblighi di legge vigenti in materia di  
appalti, esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale successiva stipula e gestione del  
contratto e verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per le finalità sopra indicate;
d) il trattamento e improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della riservatezza 
e dei diritti dei partecipanti;
e) possono venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti e i collaboratori, anche esterni, del titolare e i 
soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra (come, ad esempio, servizi tecnici). Tali 
soggetti agiscono in qualità di responsabili,  autorizzati al trattamento e amministratori di sistema. I  dati 

  

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/servizi/appalti-pubblici/normativa-e-accordi/antimafia/protocollo-intesa
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali-1/codici-di-condotta/codicedicomportamento
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali-1/codici-di-condotta/codicedicomportamento


personali verranno comunicati e diffusi laddove sussista un obbligo di legge o di regolamento al riguardo, 
nel  rispetto di  quanto previsto dal  Regolamento UE n.  679/2016 e del  D.lgs.  n.  196/2003 e successive 
modifiche e integrazioni.
f) i dati personali degli operatori economici che partecipano alla gara verranno conservati per il periodo 
necessario  per  la  conclusione  del  procedimento;  i  dati  personali  relativi  all'operatore  economico 
aggiudicatario della gara saranno conservati per il periodo di durata del contratto.
Al termine del suddetto periodo i dati personali potranno essere conservati, con le modalità e nel rispetto 
delle disposizioni normative in materia, nel caso di ulteriori obblighi di conservazione previsti da disposizioni 
di legge o per finalità di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici; 
in particolare sino alla conclusione del procedimento per la stipula del contratto presso l'Ufficio Contratti, 
sito  in  via  Scudari  n.  20,  nella  responsabilità  del  Dirigente/Funzionario  dell'Ufficio  medesimo  e 
successivamente presso l’archivio del Settore contraente, nella responsabilità del Dirigente di tale Settore;
g) il conferimento dei dati personali e obbligatorio in quanto, in mancanza di esso, non sarà possibile dare  
inizio al procedimento;
h) il  trattamento dei  dati personali  avverrà con modalità informatiche e/o telematiche e/o cartacee,  in  
modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi.
i) il trattamento dei dati personali non verrà trasferito a un paese terzo o a un'organizzazione internazionale.
I soggetti interessati potranno in qualsiasi momento, esercitare i propri diritti:
- di accesso ai dati personali;
- di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguardano;
- di revocare il  consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento 
basata sul consenso conferito prima della revoca;
- alla portabilità dei dati, ove previsto;
- di opporsi al trattamento;
- di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy).

Firma 
                                                                                                                           

_________________________________________
           (sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 del d.lgs. 

82/2005 e ss.mm.ii)

(da  firmare  digitalmente da  parte  del  legale  rappresentante  o  da  altro  soggetto  dotato  di  poteri  di  
rappresentanza specifici)

N.B. La dichiarazione deve essere firmata digitalmente, in difetto, la dichiarazione sarà considerata nulla e 
l’impresa sarà esclusa dal procedimento al quale chiede di partecipare.

  

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3642/2024 del 17/12/2024

Proposta n° 5408/2024

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUARE DITTE DA INVITARE A PROCEDURA 
NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA C) DEL DLGS N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEI  
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA  ZONA  QUIETE  SCOLASTICA  IN  VIA  AMUNDSEN  -  CUP 
D95I24000230004 - DETERMINA A CONTRARRE . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

10/5

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 3122/0 244.000,00 2/2/1/9/12 2024/563

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

28 AVANZO CORRENTE VDDL 244.000,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

10/5

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

copia informatica per consultazione



Prenotazione 2025 3123/0 3.040,00 2/2/1/9/12 2024/563

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

28 AVANZO CORRENTE VDDL 3.040,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

10/5

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 3126/0 760,00 2/2/1/9/12 2024/563

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

28 AVANZO CORRENTE VDDL 760,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

10/5

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 3121/0 21.750,00 2/2/1/9/12 2024/563

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

28 AVANZO CORRENTE VDDL 21.750,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 5. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

10/5

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 3128/0 10.000,00 2/2/1/9/12 2024/563

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

28 AVANZO CORRENTE VDDL 10.000,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 6. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

10/5

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 3131/0 200,00 2/2/1/9/12 2024/563

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

28 AVANZO CORRENTE VDDL 200,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 7. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

10/5

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 3127/0 250,00 2/2/1/9/12 2024/563

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

28 AVANZO CORRENTE VDDL 250,00

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2024 9966/0 - 21.750,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2024 9967/0 - 244.000,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2024 9968/0 - 3.040,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2024 9969/0 - 760,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2024 9970/0 - 250,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2024 15731/0 - 10.000,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2025 3131/0 + 200,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2025 3121/0 + 21.750,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2025 3122/0 + 244.000,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2025 3123/0 + 3.040,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2025 3126/0 + 760,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2025 3127/0 + 250,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2025 3128/0 + 10.000,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2024 15732/0 - 200,00

copia informatica per consultazione



Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 9
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2025 + 21.750,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 10
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2025 + 244.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 11
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2025 + 3.040,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 12
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2025 + 760,00 + 0,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 13
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2025 + 250,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 14
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2025 + 10.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 15
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2025 + 200,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 48
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 226500/0 FPV - ACQUISTI BENI IMMOBILI E 
OPERE INERENTI LE STRADE, 
PIAZZE E PONTI *

2024 + 21.750,00 + 0,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 49
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 226500/0 FPV - ACQUISTI BENI IMMOBILI E 
OPERE INERENTI LE STRADE, 
PIAZZE E PONTI *

2024 + 244.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 50
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 226500/0 FPV - ACQUISTI BENI IMMOBILI E 
OPERE INERENTI LE STRADE, 
PIAZZE E PONTI *

2024 + 3.040,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 51
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 226500/0 FPV - ACQUISTI BENI IMMOBILI E 
OPERE INERENTI LE STRADE, 
PIAZZE E PONTI *

2024 + 760,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 52
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 226500/0 FPV - ACQUISTI BENI IMMOBILI E 
OPERE INERENTI LE STRADE, 
PIAZZE E PONTI *

2024 + 250,00 + 0,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 53
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 226500/0 FPV - ACQUISTI BENI IMMOBILI E 
OPERE INERENTI LE STRADE, 
PIAZZE E PONTI *

2024 + 10.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 54
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 226500/0 FPV - ACQUISTI BENI IMMOBILI E 
OPERE INERENTI LE STRADE, 
PIAZZE E PONTI *

2024 + 200,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 98
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2024 - 21.750,00 - 21.750,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 99
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2024 - 244.000,00 - 244.000,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 100
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2024 - 3.040,00 - 3.040,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 101
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2024 - 760,00 - 760,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 102
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2024 - 250,00 - 250,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 103
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2024 - 10.000,00 - 10.000,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 104

copia informatica per consultazione



Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2024 - 200,00 - 200,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 260
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 3/0 FPV - TITOLO 2 2025 + 21.750,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 261
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 3/0 FPV - TITOLO 2 2025 + 244.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 262
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 3/0 FPV - TITOLO 2 2025 + 3.040,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 264
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 3/0 FPV - TITOLO 2 2025 + 760,00 + 0,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 266
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 3/0 FPV - TITOLO 2 2025 + 250,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 267
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 3/0 FPV - TITOLO 2 2025 + 10.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 269
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 3/0 FPV - TITOLO 2 2025 + 200,00 + 0,00

Sub Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 563 1 INT-2024-113-00-02-LAVORI 
+ IVA CAP_ E 1.71/00 
AVANZO VINC.
(COR_VDDL) DERIVANTE 
DA SANZIONI C.D.S. - 
LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI ZONA 
QUIETE SCOLASTICA IN 
VIA AMUNDSEN

26500/0 244.000,00 244.000,00

copia informatica per consultazione



2024 563 2 INT-2024-113-00-02-
INCENTIVI CAP_ E 1.71/00 
AVANZO VINC.
(COR_VDDL) DERIVANTE 
DA SANZIONI C.D.S. - 
LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI ZONA 
QUIETE SCOLASTICA IN 
VIA AMUNDSEN

26500/0 3.040,00 3.040,00

2024 563 3 INT-2024-113-00-02-FONDO 
INNOVAZIONE CAP_ E 
1.71/00 AVANZO VINC.
(COR_VDDL) DERIVANTE 
DA SANZIONI C.D.S. - 
LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI ZONA 
QUIETE SCOLASTICA IN 
VIA AMUNDSEN

26500/0 760,00 760,00

2024 563 8 INT-2024-113-00-02-
ASSICURAZIONI CAP_ E 
1.71/00 AVANZO VINC.
(COR_VDDL) DERIVANTE 
DA SANZIONI C.D.S. - 
LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI ZONA 
QUIETE SCOLASTICA IN 
VIA AMUNDSEN

26500/0 200,00 200,00

2024 563 5 INT-2024-113-00-02-
ALLACCIAMENTI AI 
PUBBLICI SERVIZI- CAP_ E 
1.71/00 AVANZO VINC.
(COR_VDDL) DERIVANTE 
DA SANZIONI C.D.S. - 
LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI ZONA 
QUIETE SCOLASTICA IN 
VIA AMUNDSEN

26500/0 10.000,00 10.000,00

2024 563 7 INT-2024-113-00-02-
IMPREVISTI E 
ARROTONDAMENTI CAP_ 
E 1.71/00 AVANZO VINC.
(COR_VDDL) DERIVANTE 
DA SANZIONI C.D.S. - 
LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI ZONA 
QUIETE SCOLASTICA IN 
VIA AMUNDSEN

26500/0 21.750,00 21.750,00

2024 563 4 INT-2024-113-00-02-
CONTRIBUTO ANAC CAP_ 
E 1.71/00 AVANZO VINC.
(COR_VDDL) DERIVANTE 
DA SANZIONI C.D.S. - 
LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI ZONA 
QUIETE SCOLASTICA IN 
VIA AMUNDSEN

26500/0 250,00 250,00

Totale Complessivo Sub Crono 280.000,00 280.000,00

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 17/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


